Bone est la pais après la guerre,
 Plus rice et mildre en est li terre.
 Mult sunt bones les gaberies,
 Li deduit et les drucries :
 Por la noblesce de sa mie
 Fait jouenes hom cevalerie.
 A ces paroles que cil disent,
 En la tor vinrent, si s'asissent.
 Quant Artus les vit tos séans,
 Tos ententis et tos taisans.
 Un poi s'estut et si pensa,
 Puis leva le cief, ci parla :
 Baron, fait-il, qui estes ci,
 Mi compaignon et mi ami,
 Compaignon de prosperité,
 Et compaignon d'aversité;
 Se grant guerre m'est esméeue .
 Vous l'avés à moi soutenue.
 Se j'ai perdu, ou j'ai conquis,
 L'un et l'autre avés od moi pris;
 De ma perte estes parçonier
 Et del gaaing, quant je l' conquier.
 Par vous et par vostre ajutore
 Ai jo éu mainte victore ;
 Mené vous ai à grant besoing
 Par mer, par terre, près et loing.
 Tostans vous ai trové fécls
 En affaires et en consels ;

11,050

11,060

11,070

Les tères d'ici environ
 Ai par vous en subjesion. ^(a)
 Oï avés le mandement
 Et des letres l'entendement ;
 Et les forfaits et la fierté
 Que li Romain nous ont mandé.
 Assés nous ont contraliés, 11,080
 Et aatis et manaciés. ¹
 Mais se Dex garist moi et vous,
 Bien serons des Romains rescols. ²
 Rices sont et de grant pooir,
 Si nous estouroit por véoir
 Que poron dire et que feron
 Avenanment et à raison.
 Quant cose est avant porvéue,
 Mius est al besoing maintenue ;
 Qui voit la sajète venir 11,090
 Torner se doit et bien covrir ;
 Tot ensement devomes faire.
 Li Romain voelent à nous traire,
 Et nous nous devons consillier
 Qu'il ne nous puissent damagier.
 De Bretaigne tréu demandent,

(a) Par vostre ajue ai France
 prise,
 Et autres terres jusqu'en
 Frise ;
 France m'a on hui calangié ,

Et puis ma terre manocié.
 (Ms. du Roi , 7515^{2. 2.} , Colb.)
¹ Aatis, excité, attaqué,
 aigri.
² Rescous, délivré, exempt.

Avoir le soelent, ce nous mandent,
 Des autres illes ensement,
 Et de France demainement.
 De Bretaigne premièrement ii,
 Responderai avenablement :
 Cesar à forçor le conquist,
 Fors hons fu et sa force fist.
 Ne se porent Breton desfandre,
 Tréu leur fist à force randre :
 Mais force n'est mic droiture,
 Ains est orgels et desmesure ;
 L'on ne tient mic ce de droit
 Que l'on a par force toloit.
 Bien nous loist ce par droit tenir ii,
 Que il solent as nos tolir.
 Reprové nous ont les damages
 Et les paines et les hontages,
 Et les pertes et les dolors
 Qu'il firent à nos ancissors
 Vanté se sont qu'il les venquirent
 Et fiés et rentes lor tolirent,
 Tant les devons nous plus gréver
 Et plus nos ont à restorer :
 Haïr devons cels qui's haïrent ii,
 Et caus laidir qui les laidirent.
 Mal lor firent, ce nos reproevent,
 Tréu en orent, tréu roevent ;
 • Tréu voclent par iretage